caracterizada por treinamento em serviço, funcionando sob a responsabilidade de instituições de 

saúde, universitárias ou não”. 

O artigo 4º Lei 6.932/1981, assim dispõe quanto ao fornecimento de moradia aos 

médicos residentes: 

“Art. 4º. Ao médico-residente é assegurado bolsa no valor de R$2.384,82 

(dois mil, trezentos e oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), em 

regime especial de treinamento em serviço de 60 (sessenta) horas semanais. 

(Redação dada pela Lei nº 12.514, de 2011) 

(...) 

§ 5º A instituição de saúde responsável por programas de residência médica 

oferecerá ao médico-residente, durante todo o período de residência:

[...]

fáticos, depreende-se dos autos que a parte autora é médica matriculada no ------- vinculado à 

Secretaria de Estado de Saúde – SES-GO, órgão do Estado de Goiás, cujo vínculo foi iniciado em 

12 de março de 2021 e com término previsto para março de 2023, tendo recebido, inicialmente, 

bolsa no valor bruto de R$ 3.330,43 (três mil trezentos e trinta reais e quarenta e três centavos) e, 

posteriormente, R$ 4.106,00 (quatro mil cento e seis reais), a partir de janeiro/2022. 

Todavia, não há nos autos comprovação do adimplemento quanto a moradia, seja por 

meio da disponibilidade de habitação propriamente dita (in natura) ou o proporcional em dinheiro (in 

pecunia), de forma que deve ser assegurado ao residente o valor monetário correspondente a